MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Fundação Universidade Federal do ABC

Centro de Matemática, Computação e Cognição

Divisão Acadêmica

Avenida dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP

CEP 09210-580 · Fone: (11) 4496-7950

dac.cmcc@ufabc.edu.br

 1

Licenciatura em Matemática

ATA Nº 2/2022

Aos vinte e nove dias do mês de agosto do ano de dois mil e vinte e dois, no horário das dez 1

horas, via RNP, realizou-se a reunião do Núcleo Docente Estruturante (NDE) do curso de 2

Licenciatura em Matemática (LiMa) da Universidade Federal do ABC - UFABC, convocada 3

pela professora Marcia Aguiar, presidente do NDE. Também estiveram presentes os docentes: 4

Elisabete Marcon Mello, Márcio Fabiano da Silva, Regina Helena de Oliveira Franchi, 5

Vinícius Pazuch, e Vivilí Maria Silva Gomes. Ausências: Virgínia Cardia Cardoso (férias). A 6

professora Marcia iniciou a sessão às dez horas e oito minutos com o expediente do dia. 7

Expediente – Proposta de Extensão da LiMa: A professora Marcia explicou que as reuniões 8

do NDE serão retomadas a fim de discutir as questões para elaboração do Projeto Pedagógico 9

da LiMa – PPC englobando a curricularização da extensão. De acordo com ela, após as 10

reuniões das plenárias da Licenciatura em Ciências Naturais e Exatas – LCNE para definir a 11

carga extensionista, ela e o Vínícius montou uma sugestão de extensão para LiMa com base 12

nos apontamentos feitos nos encontros do NDE no ano de dois mil e vinte. Dito isso, Marcia 13

apresentou a proposta e passou a palavra para os professores fazerem suas considerações. 14

Diante do exposto, o NDE discutiu e alterou a proposta inicial, substituindo, assim, a 15

disciplina de “Matemática nos Anos Iniciais” para “Tendências em Educação Matemática”. 16

Logo, as disciplinas de Opção Limitada – O.L. aprovadas pelo NDE para curricularização da 17

extensão foram estas: “Tendências em Educação Matemática”, “Educação Estatística” e 18

“Tópicos de Ensino de Astronomia na Educação Básica”. Posteriormente, foram criados dois 19

grupos (G1 – G2) para elaborarem os formulários das disciplinas e dos estágios da LiMa com 20

caráter extensionista. G1 - Disciplinas com caráter extensionista: Regina Franchi, Ailton 21

Júnior, Evonir Albrecht e Marcio Silva. G2 - Estágios da LiMa: Elisabete Mello, Vivilí Gomes 22

e Francisco Bezerra. O total da carga horária de extensão será de 324h e o prazo para a 23

entrega dos formulários elaborados pelos grupos para a coordenação será até dia 15 de 24

setembro do ano corrente. Informe – Calendário da Pró – reitoria de Graduação - 25

ProGrad para a Aprovação do PPC da LiMa: O professor Vinícius Pazuch relatou que 26

recentemente ele e a professora Marcia participaram de uma reunião com a Pró Reitora de 27

Graduação, Profa. Dra. Fernanda Graziella Cardoso, e o Pro Reitor de Extensão e Cultura - 28

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Fundação Universidade Federal do ABC

Centro de Matemática, Computação e Cognição

Divisão Acadêmica

Avenida dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP

CEP 09210-580 · Fone: (11) 4496-7950

dac.cmcc@ufabc.edu.br

 2

ProEC, Prof. Dr. Edson Pinheiro Pimentel, na qual foram comunicados sobre as novas 29

diretrizes para elaboração do PPC. Vinicíus também informou que, na semana anterior, a 30

ProEC disponibilizou como serão as tramitações no âmbito deles, uma vez que, a partir de 31

então, além das análises da ProGrad e da Biblioteca, toda documentação também passará pelo 32

crivo da ProEC. Dando prosseguimento, Vinícius apresentou o calendário sugerido pela 33

coordenação do curso para aprovação do PPC da LiMa no Conselho de Ensino, Pesquisa e 34

Extensão - ConsEPE em dezembro do ano vigente. Nada mais havendo a tratar, a professora 35

Marcia Aguiar encerrou a sessão às doze horas e seis minutos, da qual, para constar, eu, 36

Juliana Lilian da Silva, assistente em administração deste Centro, lavrei a presente Ata. 37

____________________________________

Juliana Lilian da Silva

Assistente em Administração

___________________________________________

Marcia Aguiar

Presidente do Núcleo Docente Estruturante